A Secretaria para oficiar e arquivar.

Saia das das Sessões, 	,/

Iturama/MG, 10 de maio de 2023.

omck,/
Ana Carolina Freitas Miranda

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 97/2023
Excelentíssimo Senhor
DELEON MARTINS DE ALMEIDA
Presidente da Câmara Municipal
ITIJRAMA/ MG

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a
presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, que institua o Selo Empresa Amiga dos
Animais.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa implantar no município o Selo Empresa Amiga dos
Animais, o referido selo será concedido em reconhecimento público às ações de responsabilidade
social, desenvolvidas pelas empresas no intuito de contribuir para a defesa, a saúde e a melhoria da
qualidade de vida dos animais.

Atualmente a preocupação com a causa animal é crescente em todo o mundo, e
apesar dos grandes esforços por parte de ONG'S e Protetores Independentes, as estatísticas apontam
que ainda é muito grande o número de animais que sofrem maus-tratos.

As ações que contribuem para a defesa, a saúde, a melhoria da qualidade de vida e
para os direitos dos animais serem aplicados devem ser valorizadas, e é disto que trata esta
indicação, incentivar as empresas que defendem os animais para que continuem realizando suas
ações e tornem-se exemplos a serem seguidos.

Diante do exposto, contamos mais uma vez, com a atenção que lhe é peculiar, no
sentido de atender a nossa solicitação.

Av. Prefeito Juca Pádua, 235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1